
 
 

g 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

(ПРОФАВИА) 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

13 декабря 2023 г. Москва № 23-05 
   

О проведении конкурса 
на лучшее освещение профсоюзной жизни в 
многотиражных газетах предприятий, организаций и 
в периодических изданиях организаций профсоюза 

 

   

 
Заслушав и обсудив информацию о проведении конкурса на лучшее 

освещение профсоюзной жизни в многотиражных газетах предприятий и 

организаций, где действуют первичные профсоюзные общественные организации 

ПРОФАВИА, а также в периодических изданиях организаций профсоюза, 

президиум Центрального комитета профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести в период с 10 января по 27 декабря 2024 года конкурс на 

лучшее освещение профсоюзной жизни в многотиражных газетах предприятий и 

организаций, где действуют первичные профсоюзные общественные организации 

ПРОФАВИА, а также в периодических изданиях организаций профсоюза (далее – 

Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1). 

3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 2). 

4. Территориальным профсоюзным общественным организациям 

профсоюза и первичным профсоюзным общественным организациям 

непосредственного обслуживания ЦК профсоюза принять активное участие в 

Конкурсе с целью повышения эффективности печатного слова, усиления с его 

помощью профсоюзного влияния на все стороны жизни трудовых коллективов, 

роста мотивации профсоюзного членства. 

5. Итоги Конкурса подвести в феврале 2025 г. на заседании президиума 

ЦК профсоюза, награждение победителей произвести в апреле 2025 г. на 

пленарном заседании ЦК профсоюза. 



6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя председателя профсоюза Власенко Т.А. и отдел информационной 

работы профсоюза (Киселёв И.Н.). 

7. Информационному и финансовому отделам предусмотреть выделение 

финансовых средств в смете 2025 года из членских профсоюзных взносов на 

проведение Конкурса по статье «Информационная работа». 

 

 

 

 

 

Председатель                                                                                         А.В. Тихомиров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 1 
к постановлению 

президиума Центрального  
комитета профсоюза 

(протокол от 13.12.2023 № 23  
постановление № 23 -05)  

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе на лучшее освещение профсоюзной жизни в многотиражных 

газетах предприятий, организаций авиационной промышленности и в 
периодических изданиях организаций Профсоюза 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Конкурс на лучшее освещение профсоюзной жизни в многотиражных 

газетах предприятий и организаций, где действуют первичные профсоюзные 
общественные организации ПРОФАВИА, а также в периодических изданиях 
организаций профсоюза (далее – Конкурс) проводится Центральным комитетом 
профсоюза с 10 января по 27 декабря 2024 г. 

1.2. В Конкурсе участвуют первичные профсоюзные общественные 
организации ПРОФАВИА предприятий и организаций, где имеются заводские 
многотиражные, профсоюзные газеты; территориальные профсоюзные 
общественные организации, имеющие свои периодические издания. При 
представлении конкурсных материалов участниками Конкурса должны быть 
соблюдены требования законодательства об авторском, издательском праве, а 
также об интеллектуальной собственности. 

 
2. Цели и задачи конкурса 

 
2.1. Основной целью Конкурса является улучшение освещения актуальных 

вопросов профсоюзной деятельности в многотиражных газетах и периодических 
изданиях организаций профсоюза. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 
– установление тесного диалога между профсоюзными организациями, 

многотиражными газетами и печатными изданиями профсоюза; 
– использование возможностей многотиражной и профсоюзной печати для 

развития профсоюзного движения в отрасли, укрепления положительного имиджа 
профсоюза, широкого информирования работников предприятий; 

– пропаганда позиции профсоюзных организаций по вопросам социально-
экономического положения членов профсоюзов, идей единства, солидарности; 

– расширение возможностей профсоюзных органов по организации 
информационной работы в коллективах; 

– содействие мотивации профсоюзного членства, повышение уровня 
профсоюзного членства; 

- развитие профсоюзной печати. 
 
3. Организация Конкурса 

 
3.1. Организацию Конкурса осуществляет отдел информационной работы 

профсоюза. Итоги Конкурса подводит Жюри, утверждаемое президиумом ЦК 
профсоюза. 

 
 
 



4. Требования к конкурсным материалам, порядок их предоставления 
и подведение итогов 
 

4.1. Конкурсные материалы должны быть фактически вышедшими или 
опубликованными в период с 10 января по 27 декабря 2024 года и должны 
отвечать целям Конкурса. Итоги Конкурса подводятся на заседании президиума в 
феврале 2025 года. 

4.2. Каждый участник должен оформить заявку, в которой указываются: 
– название многотиражного, профсоюзного издания, которое он 

представляет, Ф.И.О. ответственного за выпуск, его место работы, занимаемая 
должность, контактная информация; 

– краткая справка об издании в произвольной форме (обязательно указать: 
тираж, периодичность, кол-во страниц, формат, кто учредитель, роль 
профсоюзной организации в выпуске издания (учредитель, соучредитель и т.д.); 

- номинация Конкурса, в которой предполагается участие. 
4.4. Конкурсные материалы представляются в срок до 30 декабря 2024 г. 

только в электронном виде (файлы pdf) за весь период проведения конкурса в 
информационный отдел профсоюза по электронной почте на адрес 
inform@profavia.ru. 

4.5. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются и не 
возвращаются. 

 
5. Номинации конкурса 

 
5.1. Номинация «Лучшее освещение профсоюзной жизни в заводской 

газете» присуждается первичной профсоюзной общественной организации 
предприятия, организации, наиболее полно и системно освещающей в заводском 
периодическом издании деятельность данной профсоюзной организации. 

5.2. Номинация «Лучшее периодическое печатное издание первичной 
профсоюзной общественной организации ПРОФАВИА» присуждается 
первичной профсоюзной общественной организации предприятия, организации, 
наиболее полно и системно освещающей профсоюзную деятельность в своем 
издании. 

5.3. Номинация «Лучшее периодическое печатное издание 
территориальной профсоюзной общественной организации ПРОФАВИА» 
присуждается территориальной профсоюзной общественной организации 
профсоюза, наиболее полно и системно освещающей профсоюзную деятельность 
в своем издании. 

5.4. Во всех номинациях определяется один победитель. 
5.5. В случае если в номинации представлено менее двух изданий, конкурс 

по данной номинации считается не состоявшимся. 
 

6. Критерии Конкурса 
 

6.1. Представленные на Конкурс работы оценивает Жюри. 
6.2. Жюри имеет право учреждать иные номинации в соответствии с 

представленным материалом. При одинаковом количестве баллов решение о 
победителе принимает Жюри простым большинством голосов. 

6.4. При подведении итогов Конкурса будут учитываться следующие 
основные критерии: 

- наличие материалов, опубликованных за конкурсный год по основным 
направлениям профсоюзной деятельности: 

mailto:inform@profavia.ru


а) социально-трудовые отношения; 
б) вопросы охраны труда; 
в) правовая защита; 
г) организационно-массовая работа;  
д) информационная деятельность; 
е) культурно-массовая и спортивно-массовая работа; 
ё) работа с молодежью и ветеранами; 
 
- жанровое разнообразие материалов; 
 
- актуальность материалов, аналитика, освещение проблем. 
 
В качестве дополнительных критериев учитываются: 
- тираж издания в соотношении с количеством членов профсоюза 

(необходимо указывать оба показателя в справке об издании); 
- периодичность; 
- объем, формат издания; 
- способ распространения (подписка, реализация в розницу, 

распространение по цехам и т.д., необходимо указать в справке об издании). 
 
6.5. Оценки ставятся по десятибалльной системе. Победитель 

определяется по общей сумме баллов. 
 

7. Награждение 
 

7.1. Награждение победителей Конкурса проводится на пленарном 
заседании Центрального комитета профсоюза в апреле 2025 г.  

7.2. Победителям вручаются почётные дипломы ЦК профсоюза и памятные 
награды. 

7.3. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте 
профсоюза и в журнале «Вестник Профавиа». 

 



Приложение 2 
к постановлению 

президиума Центрального  
комитета профсоюза 

(протокол от 13.12.2023 № 23  
постановление № 23 -05)  

 
Жюри Конкурса 

 
1. Власенко Т.А. – заместитель председателя профсоюза 
2. Киселев И.Н. – руководитель отдела информационной работы 

профсоюза 
3. Конакова Н.В. – руководитель отдела по работе с молодёжью и 

обучающими программами 
4. Керженцева Е.В., главный редактор газеты «Профсоюзный вестник»,          

г. Пермь 

5. Лебедев И. С., председатель Молодёжного совета профсоюза, 
председатель молодёжного совета Кировской территориальной организации, 
инженер-конструктор АО «Электромашиностроительный завод «ЛЕПСЕ», г. Киров 


